— 1—

A

可以公开

连云港市市场监督管理局

连市监办复〔2024〕80 号               签发人：王  波

对市政协十四届三次会议

第 43372 号提案的答复

柳铎芳委员：

您提出的关于在全市推进社会药房药师开展药学服务

的提案已收悉，现答复如下：

在社会药店开展药学服务，对于指导患者科学合理用药，

普及安全用药知识，加强对慢病重点人群健康管理都具有积

极的意义。自 2022 年起，我局就在推动社会药店开展药学

服务方面进行了一系列探索和实践，通过在市区遴选 15 家

信誉及经营状况良好、规模适中的零售药店建立为“药事服

务示范点”（海州区 12 家、连云区 2 家、开发区 1 家），

同时指导海州区另设药事服务点 37 家，着力把零售药店打

造成全方位药学服务窗口，同时鼓励全市零售药店主动设立

药事服务台，为广大群众提供药学服务。我局认为让更多群

众特别是慢病患者得到执业药师专业的药学服务，对于保障

— 2—

患者用药安全具有重要意义，我局将联合市人社局、卫健委

和医保局持续对推动社会药店开展药学服务的方式方法进

行探索，为患者用药安全保驾护航。

一、落实主体责任，完善药学服务体系建设

（一）提升药学服务意识。下发《关于加强零售药店药

学服务工作的通知》，从强化药学人员配备、规范亮证经营、

提升服务能力等五方面，督促零售药店提升药学服务意识和

水平。发出《药品零售企业加强药学服务倡议书》，引导全

市零售药店积极践行以群众健康为中心的服务理念，履行社

会责任，切实维护公众用药安全及健康。

（二）逐步扩大试点区域。在现有“药事服务示范点”

的基础上，进一步完善扩充服务项目和服务内容，逐步扩大

试点区域和试点范围。通过设立药事服务台、配备血压计、

放大镜、老花镜等便民服务设施设备、为特定顾客（如慢性

病、一老一小患者）提供个性化服务、开展家庭过期药品回

收等活动，加深公众对药事服务的感性认识。

（三）提升医院药学服务能力。市内所有三级医院均开

设了药学门诊，在三级医院探索开展药物临床路径试点工作，

不断扩大医疗机构药品遴选和临床应用评价，推动药学人员

的作用与地位不断提升。不断加强科普宣传力度，依托医院

公众号等新媒体，组织药学专家、临床药师积极开展药学科

普，提高公众合理用药知识水平。

— 3—

（四）开展医共体药学服务。推进县域医共体审方中心、

县域中心药房建设，促进上下用药衔接，稳步推进药学服务

同质化发展。发挥医共体牵头医院药学部门作用，建立对基

层医疗卫生机构药学人员传、帮、带、教机制，推动药学与

临床的融合发展，提高县域医共体整体药学服务水平。

二、加快人员培养，全力打造高素质人才队伍

（一）加强职业技能培训。充分发挥政府部门的主导作

用、企业的主体作用、职业院校的基础作用和职业培训机构

的支持作用，配合行业主管部门，支持开展药学服务相关职

业技能培训项目。加大职业技能培训投入，全面落实各项培

训补贴政策，对符合补贴申领条件的各类劳动者发放培训补

贴。

（二）重视药师队伍建设。持续加强医疗机构药学人员

配备，逐步提升药学人员占比、临床药师床位比、医疗卫生

机构家庭药师占比。通过举办全市药师调剂、家庭药师职业

技能竞赛活动，强化人员技能培训。积极组织药学人员参加

住院药学监护、审方审核调剂、门诊药师培训，助推药学服

务高质发展。

（三）落实家庭药师服务制度。依托基层医疗卫生机构

药学人员，组织开展家庭药师培训，不断扩大家庭药师培训

规模。规范家庭药师工作室建设，积极开展居家药学服务工

作，每个县区至少建成 5 个家庭药师工作室，工作室每周至

— 4—

少要开设半天。2023 年以来，我市积极组织开展“家庭药师

进万家”活动，聚焦重点人群、重点疾病，为老年人等重点

人群提供居家药学服务。

三、完善配套政策，逐步确立医疗服务项目报销比例。

我市医保部门将按照国家、省文件精神，严格执行《江

苏省基本医疗保险诊疗项目和医疗服务设施范围及支付标

准》，后续国家医保局如出台医保支付药店药品调剂费、药

学服务费等相关文件，我市将及时跟进，根据基金运行情况，

合理确定乙类诊疗项目的个人自付比例，为社会药店开展药

学服务提供更多的医保政策支持。

四、强化宣传教育，共创安全用药良好氛围。

（一）开展固定宣传。利用每年“3.15”、“全国安全

用药月”等，举办广场宣传和“五走进”宣传，发放宣传资

料，为老百姓面对面讲解假劣药识别、如何正确服用药品和

保存药品，引导群众合理安全用药，提高大家安全用药意识。

（二）开展针对宣传。针对企业主要以管促教，以案说

法，督促其牢记药品安全第一责任人责任，为群众提供安全

的药品和服务；针对医药常识欠缺的群众，开展走乡进村宣

传活动，特别是对农村儿童、老年人等特殊群体，加强安全

用药宣教；走进校园针对学生开展“安全用药”宣传，让学

生们了解安全用药知识，告诫随意用药的危害性及误区，营

造全社会关心用药安全、各责任主体加强药事服务的良好氛

— 5—

围。

药品安全监管无小事，药学安全服务无上限。我局将继

续秉持“便民、利民、惠民”和“安全、规范、长效”目标，

坚持群众需求导向，联合市人社局、卫健委、医保局等部门，

进一步加强对社会药店开展药学服务工作的指导，通过多方

协作，真正把“药事服务站”打造成为民履职、为民办事、

为民服务的“金招牌”。

     连云港市市场监督管理局

    2023 年 7 月 24 日

联系人:张大群

联系电话:13505139861